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laboratorního robota s cílem obohatit výuku. Práce navázuje na BP
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vidění ve vazbě na výukový manipulátor Fischertechnik. Navazující

práce napojí strojové vidění na PLC Siemens – vyřeší komunikaci mezi

strojovým viděním na platformě NI myRIO + LabVIEW a PLC Siemens,

vytvoří PLC aplikaci a oživí celý systém.
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1 Introduction

The aim of the thesis is to make an extension of a Siemens Simatic S7-1500 PLC training kit containing

the Fischertechnik manipulator model with an existing machine vision system built on National

Instruments myRIO platform (shown in Figure 1). The code for both the PLC and the vision system will

be edited such that the position, colour, and shape of the object in the manipulator workspace can be

transmitted to the PLC via an appropriate communication interface.

Established communication will be used to create a functional pick & place demo robot for the PLC

programming class. The robot should be able to recognise shape, colour of a single object in the

workspace and then pick & place it accordingly. The workspace, objects and storage locations can be

seen in Figure 2.

Figure 1 - PLC training kit and Fischertechnik manipulator with a vision system
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Figure 2 - Workspace and storage
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2 Research

The aim of the research is to map possibilities of communication between the Siemens PLC and the NI

myRIO. Also, options for improving the lighting of the Fischertechnik workspace will be reviewed.

2.1 Communication

Communication can be split into two levels: hardware and software. Hardware level is a type of

network that physically interconnects the devices and software level is a communication protocol. In

this project, devices of two different companies will be used: Siemens S7-1500 CPU 1516-3PN/DP and

NI myRIO-1900. Hence, an open protocol must be used to allow the exchange of data between them.

2.1.1 Network

The PLC used in this project is part of the Siemens’ SIMATIC S7-1500 automation system. It can be

integrated across all communication standards consistently in various automation levels as

demonstrated in Figure 3. [2]

Figure 3 - SIMATIC S7-1500 at management, control and field level [2]
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As can be seen from the previous image (Figure 3), two networks can be used to connect to the PLC –

PROFIBUS and PROFINET/IE.

PROFIBUS is the fieldbus-based automation network. Via a single bus cable, PROFIBUS links controller

or control systems with decentralized field IO devices (sensors and actuators). PROFIBUS is not only a

network but also a communication protocol. It is a simple master-slave type of a protocol, where the

master has full control of communication on the bus and a slave responds only when spoken to. The

master records outputs and reads inputs from each of its slaves during every cycle. [3] [4]

PROFINET can be considered as a newer version of PROFIBUS designed to work with the Industrial

Ethernet network. Both standards were developed by the same organization and share similarities in

the engineering concepts. The biggest difference between them is that PROFINET is faster with more

bandwidth and larger messages. The similarities and differences are summarized in Table 1. [3]

PROFIBUS PROFINET

organization PI

application profiles same

concepts Engineering, GSDs

physical layer RS-485 Ethernet

speed 12Mbit/s 1Gbit/s or 100Mbit/s

telegram 244 bytes 1440 bytes (cyclic)^

address space 126 unlimited

technology master/slave provider/consumer

connectivity PA + others* many buses

wireless possible* IEEE 802.11, 15.1

motion 32 axes >150 axes

machine-to-machine No Yes

vertical integration No Yes

^with multiple telegrams: up to 232-65 (acyclic)

*not in spec, but solutions available
Table 1 - PROFIBUS and PROFINET [3]

In addition to transferring data to/from IO devices, PROFINET also allows connection to the Industrial

Ethernet (IE) – Ethernet network with rugged components designed specifically to work in a harsh

environment [4]. Thus, in this project, the PLC can be connected to the local network via an Ethernet

cable.

The local network can be created using a Wi-Fi router which would allow connecting machine vision

device to the local network wirelessly (NI myRIO-1900 has a built-in Wi-Fi bus connector).
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2.1.2 Communication protocol

In order to control a machine or process, signal states and numerical values are processed in the PLC.

The data from the input devices is read, stored in tags, processed and sent to the output devices. [4]

In this project, the input device is NI myRIO. The data from this device cannot be read without

a protocol. There is a variety of protocols supported by myRIO, out of which Modbus TCP and OPC UA

are best suited for communication with PLC [5]. Those protocols are also supported by the PLC as

demonstrated in Table 2 (PN/IE – PROFINET/Industrial Ethernet, DP – PROFIBUS DP).

Communication options PN/IE DP Serial

PG communication for commissioning, testing, diagnostics X X ---

HMI communication for operator control and monitoring

X X ---

Data exchange with TCP/IP, UDP, ISO-on-TCP, ISO protocol X --- ---

As OPC UA server data exchange with OPC UA clients

X --- ---

Communication via Modbus TCP X --- ---

Communication via UDP Multicast X --- ---

Sending process alarms via e-mail X --- ---

File management and file access via FTP (File Transfer

Protocol); CP may be the FTP client and FTP server

X --- ---

S7 communication X X ---

Serial point-to-point or multi-point connection

Data exchange via point-to-point with Freeport, 3964

(R), USS or Modbus protocol

--- --- X

Web server

Data exchange via HTTP(S), for example for diagnostics

X --- ---

SNMP (Simple Network Management Protocol)

X --- ---

Time synchronization X X ---
Table 2 - Communication capabilities of the SIMATIC S7-1500 [2]

Modbus is the most established and widely used open communication protocol ideal for reliable

communication of simple data. It is also a master-slave type of protocol like PROFIBUS. However, it

uses the IE network instead of fieldbus-based one. The main disadvantage of the protocol is complex

programming for PLC which requires the usage of special function blocks. [4] [6]
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OPC UA is a client/server based communication – one or more servers wait for several clients to make

requests. Once the server receives a request it answers to that and then returns into a wait state. The

client controls when and what data the server will fetch from the underlying systems. Also, the client

can instruct the server to send updates when such come into the server. The periodicity of the updates

is controlled by the client too. [7]

UA stands for Unified Architecture. It was developed to allow multi-platform communication because

originally OPC was a Windows-specific protocol. According to [8], its implementation allowed OPC to

function on any of the following:

• Hardware platforms: traditional PC hardware, cloud-based servers, PLCs, micro-controllers;

• Operating Systems: Microsoft Windows, Apple OSX, Android, or any distribution of Linux.

OPC UA works smoothly with SIMATIC S7-1500. The PLC can be easily set as a server and data can be

written into tags by a client directly – NI myRIO is set as a client. The key features of OPC UA can be

seen in Figure 4. [9]

Figure 4 - OPC UA features [9]
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2.2 Lighting

Lighting is a critical parameter for the machine vision device. It should be designed to ensure reliable

functioning not dependable on external factors. The shortcoming of the current lighting solution is that

it is highly dependable on surrounding illumination [1]. The goal of this section is to propose a viable

solution to the issue rather than explore all the possibilities.

There are two ways in which ambient light contribution can be controlled: shield the workspace from

the ambient light entirely or use a more powerful light source for illumination of the workspace [10].

Out of those, a powerful light source is a more practical option. According to the placement, three

categories can be distinguished (illustrated in Figure 5):

• Backlight;

• Bright-field light;

• Dark-field light. [10]

Figure 5 - Geometry of lighting [10]

Figure 6 - Backlight [11]

2.2.1 Backlight

Backlight type of lighting illuminates the workspace from below creating a dark silhouette against a

bright background as shown in Figure 6.

The backlight is commonly used for detecting the presence/absence of holes and gaps, part placing or

orientating, or measuring objects [12]. Thus, this type is suitable for the required application. However,

the implementation of a backlight to the existing solution requires significant modifications. Namely,

it will be necessary to construct a transparent worktable under which the light source can be placed.
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2.2.2 Bright-field light

Bright-field light is the most commonly used vision lighting technique. In this type, the light is reflected

into the camera. Two important subtypes can be distinguished: diffuse lighting and partial bright-field

lighting. Diffuse lighting (Figure 7) is usually used on shiny specular or mixed reflectivity samples where

even, but multidirectional light is needed. Partial bright-field lighting (Figure 8) is directional, typically

from a point source, making it a good choice for applications where good contrast and enhanced

topographic details are needed. [12]

Figure 7 - Diffuse lighting [11]

Figure 8 - Partial bright-field lighting [11]

For the required application, diffuse lighting can be easily implemented in the form of a ring light – the

light source is fixed directly below the camera such that the lens passes through the centre of the light

as demonstrated in Figure 9.

Figure 9 - Ring light [13]

Figure 10 - Dark-field light [13]
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2.2.3 Dark-field light

In this type, the light is reflected away from the camera creating a contrast image in a dark field. It is

characterized by a low or medium angle of light incidence, typically requiring close proximity,

illustrated in Figure 10. Dark-field light is usually used to emphasize height changes or to enhance

shapes and contours.

For the given application, this type of lighting can be realized in the form of an area light source – it


[…]


communication part of the program is shown in Figure 50.
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Figure 50 - Communication part of the Inspection program
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3.2.2.2 Inspection loop

The part of the program responsible for the inspection is shown in Figure 57 (see Attachment 2a for

the full block diagram). The main difference from the original program is that object properties are

appended to Parameters – the array type of Shared Variable. This was done to automate the building

of Requests as explained in the previous section. This operation was placed in a subVI. In total, there

are three subVIs in the inspection loop:

1. building Parameters array, labelled as “TO PARAMS ARRAY” – operations for the creation of

Parameters array (see Figure 51 for block diagram and Figure 52 for the icon);

2. unbundle and build array, labelled as “UBN” – optimization (see Figure 54 for block diagram

and Figure 54 for the icon);

3. conversion, labelled as ”CONV” – also optimization (see Figure 55 for block diagram and

Figure 56 for the icon).

Figure 51 - Block diagram for "building Parameters array" subVI

Figure 52 - Icon for "building Parameters array" subVI

Figure 53 - Icon for “unbundle and build array” subVI
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Figure 54 - Block diagram for “unbundle and build array” subVI

Figure 55 - Block diagram for “conversion” subVI

Figure 56 - Icon for “conversion” subVI
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Figure 57 - Inspection loop

BP 0238

Faculty of mechanical
engineering

Department of production
machines and equipment

45

3.2.2.3 Front panel

For cleaner user interface front panel was divided into 2 tabs: Inspection and OPC UA. Inspection tab

has the layout as Inspection program in Figure 15 with a single modification – labels were translated

to the English language. OPC UA tab includes all the necessary controls for connection to the OPC UA

server as demonstrated in Figure 59.

Figure 58 - Inspection tab

Figure 59 - OPC UA tab and Testing tab
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3.3 Lighting

In order to improve the illumination of the workspace, a small LED searchlight was added to the camera

stand. The light source is not specialized for the machine vision like described in the research part

because it was not possible to find one suitable for fixing on the camera stand. Mounting realization

can be seen in Figure 60.

Figure 60 - Mounted light source
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4 Testing the functionality

The functionality of the programs for PLC and myRIO was tested with the following results:

• OPC UA communication – 100% successful;

• Pick & place operation – 100 % successful;

• Lighting – unsuccessful.

As can be seen in the demonstration video (see attachment “Functional demo” on the CD), after the

inspection program finds and analyses the object, PLC is able to navigate the manipulator to that object

and then place to the required slot. The reason why hexagon shape was not used is because of the

mistake in the storage design – slots are located too close so that manipulator cannot reach them. The

proposed solution of illumination issue was not successful – the new light source illuminates the

workspace too much due to the placement and intensity (Figure 61). As can be also seen from the

demonstration video, the testing was performed under background illumination because it was found

to be the most reliable. Thus, for proper functioning, it is necessary to perform colour calibration every

time when the lighting conditions significantly change.

Figure 61 - Image from the camera when the additional light source is on
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5 Alternative Solution – Calibration

After testing it was discovered that even with an additional light source illumination conditions cannot

be kept constant. Thus, for the inspection program to work, RGB colour ranges have to be calibrated

every time conditions change. Normally, the calibration requires a computer with LabVIEW and Vision

Assistant software installed. Such a requirement is not convenient because the whole system should

be able to run standalone. Hence, it was decided to implement additional functionality that would

allow an easy calibration from the HMI screen.

It is necessary to set six parameters for each colour of the used shape. The parameters are upper and

lower limits of RGB ranges (example of settings for green colour is shown in Figure 63). In total there

are 18 parameters to be set. The original calibration method is described in [1].

The new calibration method also uses the Vision Assistant. There, a script with two steps is created:

1. Image Mask – to set the calibration region;

2. Histogram – to extract RGB parameters.

This script is placed in the block diagram in a form of Express VI: input to the VI is an image from the

camera and the output is a 2D array. The array contains the data that can be used to construct a

histogram like in Figure 63. The range between the lower and upper limits is approximately constant.

Thus, the limits can be obtained by finding the index of the maximum value and adding/subtracting

half of the range (chosen to be 60). However, not all the parameters can be set in this way – the shape’s

colour own limits are constant. For example, for a green shape lower limit is 215 and the upper limit is

the maximum possible (255). The calibration is implemented as a calibration subVI (see Figure 64 for

full block diagram and Figure 62 for the icon).

Figure 62 - Icon for "calibration" subVI
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Figure 63 - RGB settings example

Figure 64 - Block diagram for “calibration” subVI
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In the inspection loop, calibration is implemented as a false case of the detection loop case structure

(Figure 65). Additionally, an extra case structure is used to ensure that calibration is running only when

required – calibrate shared variable is activated by the “Calibration” toggle on the HMI screen.

Figure 65 - Calibration implemented in the actual program

For user interaction, an extra HMI panel was created (Figure 66). The panel contains buttons to

initiate the calibration as well as indicators to show the current settings. The way how the calibration

is performed is the following:

1. Calibration mode is turned on;

2. Colour sample is placed on the designated spot;

3. Calibrate button for the appropriate colour is pressed until the values change;

4. Steps 2 and 3 are repeated for other colours;

5. Calibration mode is turned off.
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Figure 66 - HMI screen for calibration
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6 Conclusion

Communication possibilities between Siemens PLC and NI myRIO were mapped. The lighting options

for the Fischertechnik were reviewed. The source codes for both the PLC and the vision system were

edited so that the position, colour and shape of the object in the manipulator workspace are forwarded

to the PLC. An example application was prepared, tested and the functional demo was recorded.

Instructions for using the machine vision in PLC programming class were built (see Attachment 3b).

Illumination issue was not resolved – instead, an alternative solution based on calibration was

implemented.

Thus, the project assignment was fulfilled. In future, a fixture for the LED searchlight could be

manufactured to resolve the illumination issue. Alternatively, an enclosure can be added to minimize

the influence of the background illumination.
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