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1. Student’s approach to the topic of the thesis

Student did sufficient research and tackled all aspects necessary for successful solution.
This includes multiple different domains (lighting, computer networks and protocol,
heterogenous programming of PLC and vision system, communication certificates).
Automation tasks keep getting more and more complex and interconnecting different
sub-systems and mastering different means of communication (like OPC UA) becomes
important part of an engineer’s job.

2. Method of solution

The solution selected was well thought over and implemented. It is elegant as well as
using current industry standards and practices. This not only ensures working and future-
proof architecture, but also helps other students use and examine different components
used in modern manufacturing. Resulting source code (I can mainly comment on
LabVIEW part) is very clean. It uses advanced architectures (events, parallel loops etc.)
to ensure efficient and scalable performance, while the code remains easy to read and
understand.

3. Achieved results, benefits and usage

Unfortunately, I was not able to see the project live in operation, but the video taken looks
impressive. Machine vision, pick-and-place systems and robotics are important
technologies in the Industry 4.0 and it’s important to include them in the engineering
curriculum. Resulting setup is a fully functional, yet simple and open teaching station.
Due to number hardware and software of components involved, installation of the
machine is not trivial, but the manual is explaining every step in detail, including the
purpose of each action.

4. Style and form of the thesis

The Bachelor Thesis is well structured and written in excellent English. Typographic and
graphical styles are above the standard and contribute to the readability. Many pictures
are used to explain and illustrate problems and then their solutions. It’s great that
LabVIEW codes are not huge and can still be read after placing a block diagram onto a
single page. Long pieces of code were offloaded to separate attachments, which is very
appropriate.

- 2 -

5. Opponent’s comments

I only have minor comments to the thesis:

a. LabVIEW is a trademark and should be always spelled (capitalized) this way.
b. It’s a shame to display mis-coded Czech characters on some of the LabVIEW

front panels. I understand that this was probably introduced by the preceding
work of Mr. Just and Czech is not first language of Mr. Kuprin. Still if Czech is
used as the language of user interface, it should be implemented properly to
give the desired user experience.

c. Lighting is very important and often under-estimated part of vision systems. It is
a complete science and requires lots of experience to create a system reliable
under changing ambient conditions. But I fully understand this was not the main
topic of this work and equipping the machine with lighting and enclosure to
block the background illumination would sacrifice the simplicity and teaching
purpose.

6. Questions to the student

a. What is the FPGA on the myRIO used for and are there any tasks in the
machine that could benefit from moving onto FPGA?

b. Could only one of the control systems (PLC or myRIO) solve the whole
application? What are some pro’s and con’s of using both of them together?

7. Overall assessment

Overall, student achieved the goals of the thesis with an elegant and very well described
solution. Machine is working and difficulties (lighting variability) was solved using a
practical approach (calibration). Thesis is well written and includes enough explanation
and instructions so that the resulting device can be used in teaching future students. Well
done!

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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